dépréciation pour risque de crédit sur les actifs financiers reclassés en Actifs financiers à la juste valeur par résultat.

Page 60 sur 66

Augmentation des dépréciations pour risque de crédit (colonne H)

L’application du nouveau modèle de comptabilisation du risque de crédit a entraîné l’ajustement des dépréciations sur
les actifs financiers au coût amorti (hausse de 925 millions d’euros). L’essentiel de cet ajustement concerne les prêts à la
clientèle.

Incidences fiscales (colonne I)

Les effets fiscaux de ces ajustements sont venus corriger le montant des actifs et passifs d’impôts différés au bilan du
Groupe.

RÉCONCILIATION DU PASSIF DU BILAN ENTRE IAS 39 ET IFRS 9

Le tableau suivant réconcilie le passif du bilan au 31 décembre 2017 présenté conformément aux dispositions de la
norme IAS 39 et le passif du bilan au 1er janvier 2018 présenté conformément aux dispositions de la norme
IFRS 9.

(En M EUR)

Soldes au

31.12.2017

IAS 39

des passifs

d'assurance

des écarts de

réévaluation

du risque de

crédit propre autres

Effets des

reclassements

Dépréciations et

provisions pour

risque

de crédit

Effets

sur les impôts

différés

Soldes au

01.01.2018

IFRS 9
 (1)

A B C D E F

Banques centrales 5 604   5 604

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 368 705   (759)   604   368 550

Instruments dérivés de couverture 6 750   (604)   6 146

Dettes représentées par un titre 103 235   103 235

Dettes envers les établissements de crédit et assimilés 88 621   88 621

Dettes envers la clientèle 410 633   410 633

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 6 020   6 020

Passifs d'impôts 1 662   (54)   1 608

Autres passifs 69 139   69 139

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés -   -

Provisions techniques des entreprises d'assurance 130 958   (130 958)   -

Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance  131 717   131 717

Provisions 6 117   (38)   266   6 345

Dettes subordonnées 13 647   13 647

Total dettes 1 211 091   -   -   -   (38)   266   (54)   1 211 265

CAPITAUX PROPRES

Capitaux propres part du Groupe

   Capital et réserves liées 29 427   29 427

   Réserves consolidées 27 791   724   113   (1 031)   101   27 698

   Résultat de l'exercice 2 806   2 806

   Sous-total 60 024   -   724   -   113   (1 031)   101   59 931

   Gains et pertes comptabilisés directement

   en capitaux propres
(651)   (724)   (329)   5   196   (1 503)

   Sous-total capitaux propres part du Groupe 59 373   -   -   -   (216)   (1 026)   297   58 428

Participations ne donnant pas le contrôle 4 664   (28)   (165)   52   4 523

Total capitaux propres 64 037   -   -   -   (244)   (1 191)   349   62 951

Total 1 275 128   -   -   -   (282)   (925)   295   1 274 216

(1) sauf pour les filiales du secteur de l'assurance

Reclassements Ajustements de valeurs

RECLASSEMENTS

Regroupements des passifs relatifs aux contrats d’assurance (colonne A)

Suite à la décision du Groupe de différer l’application de la norme IFRS 9 pour ses filiales du secteur de l’assurance, les
passifs relatifs aux contrats d’assurance (provisions techniques et passifs financiers dérivés) ont été regroupés sur une
même ligne au passif du bilan (Passifs relatifs aux contrats des activités d’assurance).

Risque de crédit propre (colonne B)

Les écarts de réévaluation sur les passifs financiers en juste valeur sur option liés au risque de crédit émetteur du